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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значимость предмета

«Иностранный язык» в подготовке специалиста нефилологического

профиля крайне высока, поскольку многие выпускники планируют

получить международный сертификат о владении иностранным языком с

целью расширения возможностей трудоустройства в интернациональных

компаниях в России и за рубежом. Согласно проведенным опросам,

изучение иностранного языка является для них одним из приоритетов

после освоения основной специальности, условием успешного

функционирования в профессиональной среде, средством вживания в мир

культуры страны изучаемого языка, приобщения к ее духовным ценностям

и реалиям. Это в полной мере отвечает целям и задачам иноязычного

образования как комплексно организованного процесса обучения и

воспитания учащихся, цель которого состоит в развитии личности

посредством иностранного языка, а содержанием – иноязычная культура.

В связи с этим актуализируется потребность в расширении арсенала

средств обучения иностранному языку в неязыковом вузе за счет

интеграции в учебный процесс широкого круга аутентичных источников

не только профессиональной, но и общекультурной направленности.

Во многих исследованиях отмечается, что включение песенного

материала в лингводидактический процесс способствует оптимизации

преподавания иностранного языка, обеспечивает более глубокое его

усвоение, выступает как эффективный способ повышения мотивации к

учению, подготовки к успешному межкультурному диалогу, расширяет

зону контакта учащихся с изучаемым языком во внеаудиторное время, во

многом решая проблему организации самостоятельной работы студентов,

что отвечает современным требованиям к повышению их учебной

самостоятельности. Англоязычная песня стала особенно популярной во

всем мире с середины прошлого столетия, в ее текстах и музыке отражена
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языковая и культурная традиция определенной исторической эпохи и

современности. Песни на английском языке являются частью молодежной

культуры, о чем свидетельствует постоянный рост популярности

молодежных англоязычных групп и молодых исполнителей в разных

странах мира. Сегодня, в условиях глобализации и укрепления

международного статуса английского языка, англоязычная песня

представляет собой актуальный и привлекательный для современной

молодежи ресурс, открывающий своеобразный, нестандартный доступ к

получению аутентичной языковой и социокультурной информации. В то

же время его лингводидактические возможности в недостаточной мере

изучены методикой преподавания английского языка в высшей школе, что

определяет актуальность настоящего исследования.

Проведенное исследование выявило противоречия, препятствующие

широкому использованию англоязычного песенного материала в

вузовском курсе английского языка. Это, прежде всего, противоречия:

между потребностью теории и методики преподавания иностранных

языков в учебных материалах, равно ориентированных как на

программные требования высшей школы, так и на запросы молодежной

аудитории, и их недостаточной представленностью в системе

традиционных средств обучения; между лингводидактической ценностью

иноязычного песенного материала и неразработанностью методики его

интеграции в систему высшего иноязычного образования. Указанные

противоречия определили проблему настоящего исследования, которая

заключается в разработке наиболее эффективных средств и методов

развития базовых составляющих коммуникативной компетенции

студентов неязыковых вузов, что обусловило выбор исследовательской

темы: «Методика интеграции аутентичного песенного материала в систему

средств обучения иностранному языку (английский язык; неязыковой

вуз)».

6

Степень разработанности проблемы. В работах Б.Г. Ананьева,

В.Б. Асафьева, В.М. Бехтерева, Л.И. Глазуновой, Д.Б. Кабалевского,

Ю.С. Кремлева, В.Н. Митителло, Е.В. Назайкинского, Е.М. Орловой,

В.Н. Петрушина, Ю.Е. Плотницкого, А.Н. Сохора, В.М. Теплова,

И.А. Чижовой, Г. Блелль и К. Хельвиг, T. Blodget, S.K. de l'Etoile, М. Lazar,

R.H. Allen, E. Jensen и др. исследовались общие проблемы воздействия

музыки и песни на слушателей и отмечалось ее положительное влияние на

их эмоциональное состояние. Исследованиям функций поэтического

текста в обучении иностранным языкам посвящены труды

О.А. Романенковой, Н.Н. Цурцилиной, К.Ф. Коцаревой, Т.А. Нгуен,

З.И. Клычниковой и др., в которых подчеркивается значение поэтического

слова в развитии чувства языка, а также его познавательная, развивающая

и воспитательная сила. В трудах отечественных и зарубежных методистов

(Ж.Б. Веренинова, О.А. Ефимова, С.М. Кащук, Е.П. Карпиченкова,

Г.А. Китайгородская, Ю.А. Комарова, И.П. Короткова, Е.И. Красникова,

Е.А. Михайлова, Г.С. Синькевич, Е.Н. Стрельчук, С.Я. Труфанова,

C. Brewer, D. Claussen, J. Dakin, S. Dunn, H. Imbert, C. Graham,

E. Ressouches, Sh. Rixon, M.H. Thaut, L. Woodland, B. Ziembovsky и др.)

предложены разнообразные способы работы с музыкально-поэтическим

материалом на уроке иностранного языка.

Подавляющее число трудов в данной области посвящено

использованию песенного материала в обучении иностранному языку

детей дошкольного и школьного возраста (В.Ф. Аитов, И.А. Андреева,

Т.В. Антонова, Н.Н. Ачкасова, Г.В. Вершинина, Т.Н. Гнилова,

В.Н. Завальный, Ю.Б. Кузьменкова, С.А. Саакян). Имеется ряд работ по

проблемам использования песни в курсе иностранного языка во взрослой

аудитории, прежде всего в языковом вузе (А.А. Иванов, Ю.А. Макковеева,

О.Е. Романовская, Н.Ф. Орлова, Е.В. Логинова) и в обучении русскому

языку как иностранному (О.В. Максимова, П.Т. Вицаи, Н.В. Брагина).
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В то же время, несмотря на большое число публикаций по

рассматриваемой проблематике, до конца не решенными остаются

вопросы, связанные с возможностями использования иноязычной песни в

обучении разным аспектам языка и речи на разных этапах и уровнях

владения иностранным языком, с обобщением и систематизацией

критериев отбора аутентичного песенного материала, актуального для

курса английского языка в неязыковом вузе, с разработкой методов

взаимосвязанного формирования языковой, речевой и социокультурной

компетенций на основе иноязычного песенного материала. В связи со всем

сказанным выше можно утверждать, что проблема, выступающая

предметом исследования в настоящей работе, в предложенном

исследовательском ключе ставится и решается впервые.

Объект исследования – процесс формирования коммуникативной

компетенции студентов в курсе английского языка в неязыковом вузе.

Предмет исследования – место и роль иноязычного песенного

материала в системе средств обучения английскому языку в неязыковом

вузе и методика работы с ним в процессе формирования базовых для

студентов-нефилологов компонентов коммуникативной компетенции –

языкового, речевого и социокультурного.

Целью диссертационного исследования является теоретическая

разработка и практическая реализация методики использования

аутентичного песенного материала для взаимосвязанного формирования

языкового, речевого и социокультурного компонентов коммуникативной

компетенции учащихся в курсе английского языка в неязыковом вузе.

Указанная цель исследования обусловила необходимость постановки

и решения следующих задач:

1) выявить специфику реализации концепции коммуникативного

иноязычного образования в условиях неязыкового вуза с целью определить

в этом контексте содержательные особенности курса иностранного
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(английского) языка для студентов неязыковых специальностей и

соответствующий состав средств обучения;

2) всесторонне исследовать феномен иноязычной песни как

интегрирующего средства обучения в системе иноязычного образования в

неязыковом вузе; выявить и в сопоставлении представить

лингводидактический потенциал аутентичной и учебной песни;

предложить лингводидактическую типологию иноязычного песенного

материала;

3) сформулировать методические предпосылки обращения к

песенным (музыкально-поэтическим) произведениям в курсе иностранного

языка в неязыковом вузе с целью формирования языкового, речевого и

социокультурного компонентов иноязычной коммуникативной

компетенции учащихся на разных уровнях владения иностранным языком;

4) изучить и систематизировать способы и приемы работы с

аутентичной иноязычной песней, установить их релевантность, исходя из

программных требований к обучению английскому языку студентов

неязыкового вуза;

5) сформулировать, обосновать и классифицировать критерии отбора

аутентичного иноязычного песенного материала с целью разработки на

этой основе учебно-тематического планирования и комплекса учебно-

методических материалов, соответствующих содержательным

требованиям неязыкового вуза и международного экзамена по

английскому языку IELTS (International English Language Testing System);

6) создать систему упражнений и заданий на основе отобранного

аутентичного песенного материала, направленную на формирование и

развитие базовых для студентов-нефилологов компонентов

коммуникативной компетенции (языкового, речевого, социокультурного),

и предложить вариативные модели ее использования;

7) разработать, экспериментально апробировать и внедрить в

образовательный процесс целостную методику, нацеленную на
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взаимосвязанное формирование языкового, речевого и социокультурного

компонентов коммуникативной компетенции студентов в курсе

английского языка с использованием аутентичного песенного материала.

Исследование направлено на верификацию следующей гипотезы:

повышение эффективности и мотивационной привлекательности учебного

процесса по изучению английского языка в неязыковом вузе становится

возможным, если он базируется:

– на концептуальных положениях системы иноязычного

образования, основанной на развитии человека как личности посредством

взаимосвязанного изучения иностранного языка и иноязычной культуры;

– на выявлении, системном описании и разработке способов

реализации мотивационного и лингводидактического потенциала

аутентичных ресурсов, имеющих общекультурную ценность, в том числе

иноязычной песни;

– на дополнении состава стандартных учебных средств методически

обработанным аутентичным песенным материалом, коррелирующим с

основным содержанием программы обучения и содержательными

требованиями международного экзамена по английскому языку IELTS

(International English Language Testing System);

– на взаимосвязанном формировании базовых для студентов-

нефилологов компонентов коммуникативной компетенции (языкового,

речевого и социокультурного) с привлечением актуального аутентичного

проблемного песенного материала, затрагивающего интересы учащихся,

побуждающего к самостоятельному высказыванию, рассуждению,

выражению оценки и предоставляющего, таким образом, опорный

материал для обучения разным формам речи.

Для решения поставленных задач, проверки и доказательства

выдвинутой гипотезы использовались следующие методы исследования:
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– теоретические: анализ, синтез и обобщение данных,

представленных в методической, лингвистической и психолого-

педагогической литературе по исследуемой проблеме;

– социолого-педагогические и диагностические: визуальное

наблюдение, анкетирование учащихся, анализ результатов выполнения

студентами практических заданий;

– эмпирические: проведение экспериментальной деятельности для

проверки выдвинутой гипотезы, создание и апробация методической

системы по взаимосвязанному формированию языковой, речевой и

социокультурной составляющих коммуникативной компетенции

студентов неязыковых специальностей в курсе английского языка в

неязыковом вузе на основе аутентичного песенного материала и проверка

ее педагогической эффективности;

– статистический: количественный анализ результатов, полученных

в ходе осуществления констатирующего, обучающего и итогового

экспериментов;

– интерпретационный: анализ речевой деятельности студентов,

изучающих английский язык в неязыковом вузе.

Методологической основой исследования послужили:

– работы лингвистов и методистов, создающие теоретическую базу

для осмысления проблемы интеграции культуры в процесс преподавания

иностранного языка (М. Байрам, А. Вежбицкая, Е.М. Верещагин,

В.В. Воробьев, М.Н. Ветчинова, Н.Д. Гальскова, Г.В. Елизарова,

В.Г. Костомаров, Ю.Б. Кузьменкова, С.С. Кунанбаева, З.Н. Никитенко,

Е.И. Пассов, В.В. Сафонова, Е.Н. Соловова, В.П. Фурманова,

M. Bloomfield, E. Hagen, E. Hall, D.H. Hymes, M. Saville-Troike и др.), и

теоретические проблемы формирования межкультурной компетенции в

контексте иноязычного образования (В.Н. Карташова, О.А. Колыхалова,

В.П. Кузовлев, О.А. Леонтович, Ю.Е. Прохоров, Т. Скутнабб-Кангас,

С.Г. Тер-Минасова и др.);
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– базовые положения коммуникативного (И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова,

Н.И. Гез, Д.И. Изаренков, Л.П. Клобукова, Б.А. Лапидус, А.А. Леонтьев,

Р.К. Миньяр-Белоручев, А.А. Миролюбов, С.Б. Никитина, Е.И. Пассов,

Г.В. Рогова, А.Н. Щукин, R. Allwright, D. Brown, K. Brumfit, M. Canale,

D.H. Hymes, S.J. Savignon, M. Swain, H. G. Widdowson, J. Willis и др.),

когнитивного (О.В. Александрова, Б.В. Беляев, А.Н. Шамов,

А.В. Щепилова, P.A. Skehan, A. Savoyant и др.), компетентностного

(В.А. Бухбиндер, М.Л. Вайсбурд, Н.Д. Гальскова, Б.М. Гаспаров, Н.И. Гез,

В.В. Сафонова, Е.Н. Соловова, И.И. Халеева, Р. Мишеа и др.) и

социокультурного (С.А. Вишняков, О.В. Кочукова, Р.П. Мильруд,


[…]


audience of more than one billion. Featuring such guest artists as David Bowie, Elton John, Annie

Lennox, Def Leppard, and Guns N' Roses, the concert raised millions for the Mercury Phoenix

Trust, which was established for AIDS awareness. The concert coincided with a revival of interest

in "Bohemian Rhapsody," which climbed to number two in the U.S. and number one in the U.K. in

the wake of its appearance in the Mike Myers comedy Wayne's World.

Following Mercury's death, the remaining members of Queen were fairly quiet. Brian

May released his second solo album, Back to the Light, in 1993, ten years after the release of his

first record. Roger Taylor cut a few records with the Cross, which he had been playing with since

1987, while Deacon essentially retired. The three reunited in 1994 to record backing tapes for

vocal tracks Mercury recorded on his deathbed. The resulting album, Made in Heaven, was

released in 1995 to mixed reviews and strong sales, particularly in Europe. Crown Jewels, a box set

repackaging their first eight LPs, followed in 1998. Archival live recordings, DVDs, and

compilations kept appearing through the new millennium. The Queen name was revived in 2005,

but this time with "+ Paul Rodgers" appended to it. Rodgers, the former lead singer

of Free and Bad Company, joined Brian May and Roger Taylor (John Deacon remained retired)

for several live shows, one of which was documented on 2005's Return of the Champions, a

double-disc release issued by the Hollywood label. International touring continued, as did a new

studio album featuring Rodgers' vocals. Released under the "Queen + Paul Rodgers" tag, The

Cosmos Rocks appeared in September 2008, followed by an American release one month later.

Reception was decidedly mixed. Rodgers departed from Queen in 2009 and in his wake came a

new compilation called Absolute Greatest. TV appearances followed over the next two years,

including a spot on the 2009 American Idol finale where they performed with Adam Lambert, and

then in 2010 Queen wound up leaving their home of EMI for Island, which brought all of the

group's recordings to Universal Records. A new round of reissues followed in 2011, along with a

performance with Lambert at the MTV Europe Music Awards, and the vocalist soon became a

fixture with the band, as Queen performed several big concerts and television performances in

2012 and 2013, followed by a full tour in 2014. Also that year, Queen released another

compilation, Queen Forever, which was anchored by reworked versions of three old songs,

including a solo number by Mercury where he duetted with Michael Jackson. The archival live

album, A Night at the Odeon, featuring the band's 1975 Christmas Eve performance at London's

Hammersmith Odeon, appeared in 2015
34

.

Ralph McTell

One of the great storytellers, Ralph McTell, is now celebrating almost 50 years on

the road. Known for his virtuoso guitar style, he is primarily a prolific and gifted
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songwriter. With a style that invites you into a unique world, he weaves a narrative that is both

significant and poignant.

Ralph made his debut in 1968 with the album ‘Eight Frames a Second’ and in 1974 the release of

‘Streets of London’ earned him an Ivor Novello Award. In 1993, Nanci Griffith recorded ‘From

Clare to Here’ on her Grammy Award winning album and in 2002 he was presented with the

prestigious Lifetime Achievement Award at the BBC Radio 2 Folk Awards
35

.

Don McLean

Don McLean is one of America’s most enduring singer-songwriters and is forever

associated with his classic hits “American Pie“,”Vincent (Starry Starry Night)”,

“Castles in the Air”, “And I Love You So” and “Crying”. Since first hitting the

charts in 1971, Don has amassed over 40 gold and platinum records world-wide

and, in 2004, was inducted into the Songwriters’ Hall of Fame. His songs have

been recorded by artists from every musical genre, most notably Madonna’s No.

1 recording of “American Pie” in 2000 and George Michael’s version of “The

Grave” in 2003, sung in protest at the Iraq War.

In 2007, Don McLean shared his life story in Alan Howard’s biography, The Don McLean Story:

Killing Us Softly With His Songs. In June 2011 Don performed for an audience of 100,000 at the

Glastonbury Festival of Contemporary Performing Arts.

Don continues to tour North America and the rest of the world – including UK/Europe in 2012,

Australia in 2013 and two UK and Europe tours in one year in 2015
36

.

Nickelback

Few bands did more than Nickelback to establish the force of

slick, commercially minded post-grunge in the 2000s. Led by

vocalist Chad Kroeger, the band initially emerged in the late

'90s as Canada's answer to Creed, prizing a blend of gruff

vocals and distorted (yet radio-friendly) guitars. After a

handful of singles failed to gain much traction in Canada, "How You Remind Me" caught hold in

2001, eventually topping the charts in several countries while gathering four Grammy nominations

and four Juno Awards. Creed imploded several years later, but Nickelback's popularity only grew

as the decade progressed, effectively eclipsing those acts that had once informed the band's sound.

Chad Kroeger honed his frontman skills by performing with cover bands in Hanna, a small

Canadian town 215 kilometers northeast of Calgary. After growing tired of playing other people's

songs, he borrowed money from his stepfather and relocated to Vancouver, where he recorded his

first batch of original material. Mike Kroeger, Chad's bass-playing sibling, decided to join his

brother's band, as did fellow Vancouver transplants Ryan Peake (a guitarist who had befriended

the Kroeger in middle school) and Ryan Vikedal (a drummer from Peake's hometown of Brooks,

Alberta). Nickelback officially took shape in 1996 and quickly set to work, releasing two albums –

the Hesher EP and full-length album Curb – before the year was up. By 1998, the bandmates were

managing themselves; Chad courted radio stations, brother Mike handled

distribution, Vikedal booked shows, and Peake maintained the band's website.

January 2000 saw the arrival of The State, Nickelback's second independent release. Issued

at a time in which Canadian content requirements were increased (and, accordingly, local radio
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stations had begun to desperately seek out homegrown product), the album fared very well on indie

charts. Nickelback toured ceaselessly in support of The State, logging approximately 200 shows

while playing alongside other groups of the burgeoning post-grunge genre. Nickelback's

commercial appeal wasn't lost on the record industry, either, and The State's distribution rights

were quickly snapped up by Roadrunner Records in the U.S. and EMI in Canada. As the band

continued to tour, Kroeger kept writing new songs, many of which were honed in front of live

audiences. Much of that material found its way onto Silver Side Up, which was produced by Rick

Parashar (who came to prominence in the early '90s by helming Pearl Jam's Ten, Alice in

Chains' Sap, and Blind Melon's self-titled debut) and recorded at Green House, the same

Vancouver studio used during The State's creation. The combination of Nickelback's growing

popularity and Kroeger's focused songwriting propelled Silver Side Up onto album charts across

the world, spearheaded by the hit single "How You Remind Me." Kroeger capitalized on that

exposure by producing another Vancouver-based band, Default, and collaborating

with Saliva's Josey Scott for the Spider-Man soundtrack. The Long Road then arrived in 2003,

featuring an increasingly polished sound and another high-charting single, "Someday." While some

listeners criticized the apparent similarities between "Someday" and "How You Remind Me," The

Long Road had little trouble maintaining Nickelback's wide audience, eventually selling over five

million copies worldwide.

In February 2005, Nickelback announced the departure of Vikedal. He was soon replaced

by 3 Doors Down's former drummer, Daniel Adair, and Nickelback returned to Kroeger's studio in

Vancouver to begin work on another album. ZZ Top's Billy Gibbons and Pantera's Dimebag

Darrell (who unfortunately died before the album's release) were guests on the chart-topping All

the Right Reasons, which arrived in October 2005. The album proved to be Nickelback's most

popular effort to date, remaining in the Billboard Top 30 for over two years and selling over seven

million copies in the U.S. alone. It also spawned five Top 20 singles, a feat that attracted the

attention of veteran producer (and demonstrated hit-maker) Mutt Lange. Nickelback traveled

to Lange's home in Switzerland to share songwriting ideas; impressed with the results, they also

enlisted him to helm their next album. Recorded in a converted Vancouver barn, Dark

Horse marked the band's sixth studio album upon its release in November 2008. Nickelback's

seventh studio album arrived nearly three years after the multi-platinum-selling Dark Horse. The

11-track Here and Now, which was preceded by the singles "Bottoms Up" and "When We Stand

Together," hit the streets on November 21, 2011.

The following year Kroeger began working on fellow Canadian rock star Avril Lavigne's

eponymous fifth album. Shortly after their working partnership began, they began dating and

eventually married in early 2013. The band put together their first compilation, The Best of

Nickelback, Vol. 1, which appeared in November of 2013; the 19-track collection contained no

new songs. In 2014 the band's contract with Roadrunner expired and they decided not to renew,

signing instead with Universal Republic for their eighth album, No Fixed Address. The album

included a number of departures from Nickelback's usual fare, including radio-friendly "What Are

You Waiting For?," the politicized "Edge of a Revolution," and "Got Me Runnin' 'Round," which

featured a horn section and rapper Flo Rida. No Fixed Address appeared in November 2014
37
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