ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Ерыкиной Марии Андреевны «Методика интеграции аутентичного песенного материала в систему средств обучения иностранному языку (английский язык; неязыковой вуз)» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки в общеобразовательной и высшей школе).

Актуальность темы диссертационного исследования Марии Андреевны Ерыкиной определяется насущной необходимостью пересмотра и всесторонней модернизации системы высшего образования. На это указывают «Концепция Федеральной целевой программы развития образования» и государственные и правительственные документы Российской Федерации последних лет. Еще более актуализирует названную тему стремление автора рассмотреть иноязычное образование на неязыковых факультетах в контексте включения культуры в процесс образования.

Согласимся с диссертантом, что степень разработанности исследуемой темы в гуманитарных науках весьма разнообразна. На настоящий момент существует большое количество исследований, посвященных этой проблеме. В имеющихся работах отечественных и зарубежных исследователей использование материалов общекультурной направленности и эмоционально окрашенных средств получает теоретико-практическое подтверждение как с точки зрения формирования отдельных компетенций, так и с точки зрения создания лингво-педагогических моделей обучения аспектам языка и видам речевой деятельности.

По мнению диссертанта, анализ подобных работ показывает, что проблема использования аутентичного песенного материала с целью формирования языковой, речевой и социокультурной компетенций студентов неязыкового вуза на разных этапах и уровнях владения иностранным языком в настоящее время является недостаточно решенной. Исходя из этого, можно утверждать, что данная проблема впервые становится объектом специального исследования.

В процессе исследовательской работы с опорой на достаточно обширную теоретическую базу (333 научных труда, из них – 71 зарубежный и 22 из электронных ресурсов) автор подробно анализирует и обобщает научно-теоретические достижения в исследуемой области и представляет практико-ориентированный исследовательский материал для дальнейшего применения его в конкретной методической ситуации.

Тема исследования рассматривается автором с учётом противоречия между потребностью современной лингводидактической науки в эффективных учебных материалах, отвечающих как требованиям высшей школы, так и запросам и интересам молодежной аудитории и недостаточной представленностью подобных материалов в иноязычном образовании в условиях неязыкового вуза, с одной стороны, и лингводидактической ценностью иноязычного песенного материала и недостаточной разработанностью методики

его интеграции в систему высшего иноязычного образования в неязыковом вузе, – с другой.

Указанные противоречия определили *проблему* настоящего исследования, которая заключается в разработке наиболее эффективных средств и методов развития базовых составляющих коммуникативной компетенции студентов неязыковых вузов.

В этой связи *объектом* исследования выбран процесс иноязычного образования студентов неязыковых вузов, в частности, процесс формирования их коммуникативной компетенции на основе использования аутентичных аудиоматериалов.

Соискателем предпринята попытка выявить сущность понятия «аутентичный песенный материал» (с.149, 206), который, по мнению автора способен повысить мотивационный фон иноязычного образования на неязыковых факультетах (с.31).

По утверждению соискателя, методически обработанный аутентичный песенный материал коррелирует с основным содержанием программы обучения и содержательными требованиями международного экзамена по английскому языку IELTS (International English Language Testing System).

В качестве *предмета* исследования избрана методика формирования базовых для студентов-нефилологов языкового, речевого и социокультурного компонентов коммуникативной компетенции на основе использования аутентичного иноязычного песенного материала.

Первая глава диссертации М. А. Ерыкиной «Аутентичная песня как интегрирующее средство обучения иностранному языку» построена в логике междисциплинарного исследования. Она отражает данные культурологических, музыковедческих, психолого-педагогических и лингводидактических исследований, посвященных использованию музыкальных произведений и поэтического текста в иноязычном образовании.

Аутентичный песенный материал, по мнению автора, являет собой сплав музыки и поэтического текста. Представленные соискателем таблицы (№2, 3) обобщают и наглядно иллюстрируют дидактический потенциал музыки и лингводидактический потенциал стихотворного текста (с.44-46, 51-52). Особую роль диссертант отводит аутентичному песенному материалу как эффективному дидактическому средству формирования языковой, речевой и социокультурной компетенций (с. 69-72).

Проанализировав большое количество методических работ, М. А. Ерыкина теоретически обосновала интегрирующие особенности аутентичного песенного материала и аргументировано доказала эффективность его использования для познания иноязычной культуры его носителей (с.57) как средства повышения мотивации к изучению языка и средства развития интеллектуальных и мнемических способностей (с.52). Автор подчеркивает значение аутентичного песенного материала как для формирования языковых навыков, так и для развития и совершенствования речевых умений.

Вторая глава «Формирование базовых компонентов иноязычной коммуникативной компетенции учащихся на основе песенного материала», (с.78-149) содержит обзор и глубокий анализ иноязычного песенного материала как основы формирования и развития языкового, речевого и социокультурного компонентов коммуникативной компетенции. В частности, с практической точки зрения вопрос научной типологизации песенного материала в соответствии с лингводидактическими задачами и разработка критериев его отбора вызывает особый интерес.

Так, предлагаемая автором схема лингводидактической типологии песенного материала (Схема 1, с.103), жанровая типология песенных текстов (Табл. 6, с.104-105) и классификация сайтов, содержащих англоязычный песенный материал (Табл. 7, с.110), имеют несомненную значимость как в плане систематизации ценнейшего лингводидактического материала, так и в плане практического применения его для реализации познавательного, развивающего и воспитательного аспектов иноязычного образования.

В этой части работы (параграф 2.2.) рассматриваются лингводидактические возможности использования иноязычного песенного материала для формирования и развития языкового, речевого и социокультурного компонентов коммуникативной компетенции. В частности, предлагаются тщательно разработанные комплексы упражнений и образцы заданий, направленные на формирование, развитие и совершенствование языковых навыков и речевых умений на основе использования аутентичного песенного материала (с.183-185).

Основываясь на исследованиях иноязычной песни как культурного феномена, проводимых отечественными методистами, автор отводит особую роль упражнениям, направленным на развитие социокультурной компетенции. Представляется оригинальной группа упражнений, направленных на приобретение знаний о национально-культурных особенностях страны изучаемого языка, а также освоения правил речевого и неречевого поведения в различных ситуациях через иноязычную аутентичную песню.

В третьей главе «Методика работы с иноязычным песенным материалом в нефилологической аудитории и проверка ее педагогической эффективности» представлен опытно-экспериментальный материал проведенного исследования с детальным описанием технологии использования иноязычного песенного материала в нефилологической аудитории.

Для большей достоверности и валидности результатов проводимого эксперимента соискателем были сформированы 4 экспериментальные и 4 контрольные группы. Анализ хода разведывательного эксперимента и результатов поискового эксперимента, а также экспериментального обучения на основе методики работы с аутентичными англоязычными песнями в неязыковом вузе убедительно доказывают правильность выдвигаемой рабочей гипотезы исследования (с.178).

Научная новизна проведенного исследования заключается в установлении целесообразности расширения состава специфических средств

обучения за счет включения аутентичного иноязычного песенного материала в процесс иноязычного образования студентов неязыковых специальностей, в разработке критериев отбора и систематизации этого материала с целью комплексного использования при работе со студентами на всех этапах изучения английского языка.

Практическая значимость, на мой взгляд, очевидна. Особую ценность для преподавателей неязыкового вуза представляют опубликованные авторские комплексы учебно-методических материалов и методические рекомендации, прошедшие многолетнюю апробацию. В тексте диссертации весьма содержательно отражены все этапы, результаты и концептуальные идеи исследования. Диссертационное исследование М. А. Ерыкиной имеет хорошую теоретическую основу, содержит богатый иллюстративный материал и представляет практическую ценность для дальнейшего развития теории и практики иноязычного образования студентов-нефилологов. Автор предложил методическую модель формирования языковой, речевой и социокультурной компетенций на основе аутентичных песенных произведений как действенного дидактического средства.

Несмотря на несомненные достоинства, в диссертационной работе М. А. Ерыкиной имеются некоторые замечания к оформлению текста, не затрагивающие основные концептуальные положения исследования. К ним я отношу следующие пункты.

1. В списке использованной литературы содержатся отдельные работы по проблематике исследования, которые были опубликованы до 2013 года.

2. В диссертации вводится понятие «аутентичный песенный материал», методическое содержание которого достаточно полно поэтапно раскрывается в тексте работы (с.13, 79, 111, 149, 168, 205). Хотелось бы услышать определение этого понятия.

3. На мой взгляд, целесообразнее было бы фактический материал, тексты песен и конкретные упражнения (с. 93, 114, 117, 171, 173-174, 187-192) переместить в Приложения, оставив в основном тексте работы лишь структуру упражнений, таблицу динамики развития речевых умений.

4. При знакомстве с итогами эксперимента возникает вопрос: какие параметры являются объектом измерения в экспериментальных и контрольных группах (см. Таблица 16. Динамика развития речевых умений в процессе экспериментального обучения на с.196-197)? Что означают указанные в таблице цифры? Хотелось бы услышать по этому поводу разъяснения.

Приведенные замечания не снижают общего положительного впечатления о работе. Мы адресуем их диссертанту в качестве пожеланий для дальнейшего совершенствования, несомненно, содержательного и многоаспектного исследования, тем самым обозначая перспективу дальнейшей работы.

В целом диссертация М. А. Ерыкиной является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне. Полученные автором результаты теоретически обоснованы и

Автореферат и 15 публикаций, пять из которых напечатаны в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации для опубликования основных научных результатов, отражают содержание диссертации.

Несомненная актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, экспериментальная доказательность и убедительность выполненного исследования, перспектива использования результатов исследования в теории и практике иноязычного образования дают возможность заключить, что диссертационная работа М. А. Ерыкиной на тему: «Методика интеграции аутентичного песенного материала в систему средств обучения иностранному языку (английский язык; неязыковой вуз)» полностью соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям в п.п. 9, 10, 11, 12, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 № 842, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13. 00. 02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки в общеобразовательной и высшей школе).

Доктор педагогических наук, доцент
профессор, заведующий кафедрой методики преподавания
иностранных языков и второго иностранного языка
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический
университет им. М. Акмуллы»
30 мая 2017 года

Аитов Валерий Факильевич

450000, Республика Башкортостан
г. Уфа ул. Октябрьской Революции, 3а
Телефоны места работы

(347)272-58-05 (телефонный справочник)

Подпись
Заверяю: Начальник отдела документационного обеспечения ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»

Фамилия Аитов
Имя Валерий
Отчество Факильевич
Должность Профессор, заведующий кафедрой методики преподавания иностранных языков и второго иностранного языка
Место работы ФГБОУ ВПО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»,
Ученая степень Доктор педагогических наук, 13.00.02
Ученое звание Доцент
Телефон 8 917 474 72 69
e-mail valerie.aitov@mail.ru
Адрес, индекс 450000, Республика Башкортостан г. Уфа ул. Октябрьской Революции, 3а <i>Телефоны места работы (347)272-58-05 (телефонный справочник)</i>
Публикации по профилю защищаемой диссертации соискателя <p>От индейцев до «Титаника». Учебное пособие к спецкурсу «Музыкальная культура зарубежных стран. – Бирск, 1999.</p> <p>Грамматические и лексические особенности поп- и рок-песен: Многомерность языка и науки о языке. – Материалы Всероссийской научной конференции 2-3 июня 2001, Бирск, 2001. – С.105-107</p> <p>Аутентичные песни как один из элементов национально-культурного компонента содержания обучения иностранному языку на начальном этапе.// Иностранные языки в школе. - 1996. - №4.- С.14-21 (Соавторы: З. Н. Никитенко, В. М. Аитова).</p> <p>Песня как одно из средств обучения межкультурному общению. Межкультурная коммуникация как фактор консолидации современного российского общества: / Академия ВЭГУ. – Уфа, 2011. – С.7-12.</p> <p>Уровни современного англоязычного песенного дискурса// «Герценовские чтения. Иностранные языки: Материалы межвузовской научной конференции, 15-16 апреля 2014 г. – СПб.: Изд-во РГПУ им.А.И.Герцена, 2014 – С.196-198.</p> <p>Подготовка студентов музыкального отделения к осуществлению музыкально-эстетического воспитания в рамках музыкальных проектов. // Современное музыкальное образование: Проблемы, перспективы, поиски и решения: Материалы Всероссийской научно-практической конференции 10-11 апреля 2012 г. /Под редакцией Т.И.Горной. – Бирск: Бирск.гос.соц.-пед. акад., 2012. – С.3-5.</p> <p>Об использовании эмоционально окрашенного лингвострановедческого материала в качестве содержательной стороны духовно-познавательных проблемных задач. // «Проблемный и ноосферный подходы к образованию – условия устойчивого развития цивилизации»: Материалы XII Московской международной конференции «Образование в XXI веке глазами детей и взрослых». – Москва, 2013. [Тезисы]</p> <p>We Are the World. Мы – это мир. Учебное пособие по дисциплине «Методика использования песенного и игрового материала в образовательном процессе по иностранному языку». Ч.1. – Уфа,</p>

<p>2013. /Составители – В. Ф. Аитов, В. М. Аитова Аутентичные англоязычные песни в качестве содержательной основы духовно-познавательных проблемных задач в свете требований ФГОС // Пути совершенствования учебного процесса по иностранным языкам в средней школе и вузе: Материалы VII Всероссийской научно-практической конференции 24-25 мая 2013 года., Республика Башкортостан, г.Бирск / Ответственный редактор В. Ф. Аитов - Бирск: БФ БГУ, 2013. – С.58-62. Английский язык. Учебное пособие для академического бакалавриата. – Изд-во Юрайт, Москва, 2016.- 145с. The Levels of English Language Acquisition on the Basis of Problem-solving and Product-oriented Tasks in the Multilingual Social Medium. Research Article - pp. 243-254 - DOI: 10.12973/iser.2016.21024a, // Mathematics Education <i>Volume 11, Issue 1 (April 2016) - Special Issue on Actual Issues of National</i> (+ Roza A. Valeeva, + & Aysel A. Bulatbayeva) SCOPUS Проблемно-проектные задания как средство проблематизации учебного материала. Современное гуманитарное образование и иностранный язык: сборник научных статей по материалам международной научно-практической конференции: «Современное гуманитарное образование и иностранный язык», Мальта, Гзира, 5 октября 2016 г. / Отв. ред. Ж.М. Арутюнова, Е.А. Линева, Е.Б. Савельева, Э.Н. Яковлева. – Орехово-Зуево, ГГТУ, 2016. – С.21-22.</p>
<p>С публикациями В.Ф.Аитова можно ознакомиться по адресу: https://elibrary.ru/author_profile.asp?authorid=255754</p>